et elegir et presentar otro clerigo estraño 
que no sia del linaje o generacion de ditos instituientes se, et que lo puedan 
presentar a la dita capellania, et facerlo instruir de los bienes de aquella et apuesto 
de los ditos Patrones o la maior parte de aquellos puedan facer tantas vegadas 
quantas sera necesario de manera que la dita capellania siempre sia celebrada por 
un clerigo segun de parte de suso por Nos es ordenado. 
ITEm queremos et ordenamos que el Clérigo, o clérigos que la dita capellania 
cantará antes de la presentación a Nos facerá del dito Beneficio, et antes de toda 
colacion, a ellos facera de dita capellania, haiuan et sian tenidos render et reconocer 
aquesta nuestra presente institucion de aquesta nuestra presente capellania, por 
raon que no puedan ignorar los cargos por Nos inposados en la dita capellania, et res 
no menos sean tenidos de jurar en manos et en poder del Vicario de Bordon, qui es 
Patron posado et esleido en dita capellania, de tener, servar et custodir los 
molumentos de la dita capilla, bien e lealment et deligentemente et voluntariamente 
todos los ditos bienes sitios e mobles ala dita capellania asignados, lexar aquellos 
mejorados y no peorados por supoder, la qual institucion de aquesta presente 
capellania Nos ditos coniuxes femos et ordenamos de nuestras agradables 
voluntades en uno voz concordantes et apres de dias de Nos entrambos, et non 
antes casando, revocando et anulando qualesquiere Instituciones de Capellania per 
Nos antes de aora feitos en poder de Bartholome Beudat notario infrascrito, o de 
qualquiere otros notarios, bien asi, como si los calendarios de aquellos fuessen aqui 
escritos, et contenidos, la qual nuestra presente Institucion queremos et ordenamos 
que sia firme et valedera por decreto canonico o civil, por fuero, uso y costumbre del 
Reyno, o por aquella manera o razon que mas firme pueda seier, a que no pueda 
seier revocada, empero Nos ditos coniuxes instituientes femos et ordenamos et 
otorgamos aquesta presente Institucion de aquesta nuestra presente capellania de 
tal manera y condicion que nos retenemosa Nos, e a los sobreviviente de qualqui-// 
era de Nos a todo tiempo de nuestra vida de entrambos et de qualquiera de Nos el 
uso fruto de los ditos sitios de sús confrontados &c., de los ditos quatrocientos 
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cinquenta sueldos jaqueses, censales y rendalles perpetuales de sús expresados, et 
en cara protestamos et por el poder et facultad nuestra reservamos que si a Nos sera 
bien visto o a qualquiera de Nos por su parte o al sobreviviente de qualquiera de Nos 
por la parte suia. et encara de entrambos podamos et pueda revocar, quitar, anular et 
desfer la presente ordinacion de aquesta presente capellania segun que bien visto 
les será o en aquella tirar o añadir o otra institucion de nuevo facer en, et per todas 
aquellas nuevas formas condiciones que a Nos bien vistas seran, o al sobreviviente 
de Nos, de qualquiera de Nos.  

Feito es aquesto en el dito lugar de Bordon a diez dias del mes de Maio anno a 
nativitate domini millessimo tricentessimo nonagessimo nono, presentes testimonios 
clamados et rogados Jaime Cartonel clerigo habitante en Bordon, et Don Bartolomeu 
Pastor, et Juan Falcon, vecinos del dito lugar de Bordon. 
Fingo [?] de mí, Bartolomeu de Birat, habitant en Mirambel Notario Publico por 
autoridad real per toda la tierra et dominio del muy excelente y alto Principe et señor, 
el Señor Rey de Aragon qui alas ditas cosas presente fui, et aquesto escrivir fice &c., 

&c., et cerré.[rubrica]  

3) 1425, junio, 8        Zaragoza 

El Rey Alfonso V aprueba los estatutos, que se detallan, de la Cofradía de Doctores, 
jurisperitos y abogados de Perpiñán bajo la advocación de San Ivo. 

*Archivo de la Corona de Aragón, Reg. 2589, fol. 169 vto. 

Capitula confratrie doctorum, licenciatorum et aliorum in iure peritorum ville 
Perpiniani, sub invocatione beati Yvonis. 

Nos, Alfonsus, etc.  
Visis et recognitis nonnullis capitulis per procuratore doctorum, licenciatorum et 
aliorum in jure peritorum collegii, societatis sive corporis advocatorum ville Perpiniani 
coram excellencia nostra exhibitis et ostensis seriey sequentis: 
Vestre regie celsitudini, quod humili insinuatione demostrant doctores, licenciati et alii 
iure periti collegii, societatis sive corporis advocatorum ville Perpiniani quod ipsi per 
salubri et prospero statu dicti collegii fecerunt, ediderunt et concordarunt capitula et 
ordinationes infrascriptas: 
Cum decens sit et conveniens rationi ut ante omnia circa venerationem omnipotentis 
Dei et sancti Yvonis patroni dicti collegii mentes dirigantur, idcirco est ordinatum quod 
die sancti Ivonis intersint omnes de collegio in missa sollemni de dicto santo et in 
sermone et in processione fiendas per claustrum conventus ordinis fratrum 
Predicatorum dicte ville vel alibi ubi magis dicto collegio placuerit, in qua missa 
ardeant continue in altari duo cerei quolibet, ponderis duarum librarum, et dum 
elevabitur eucaristia incendantur decem cortina quolibet, ponderis quinque librarum, 
in quibus sit depicta ymago dicti sancti Yvonis in habitu doctorali coloris lividi, cum 
birreto in capite cum floco rubro, et etiam sint ibidem arma regia scilicet barrarum 
crocei et rubri coloris; et ulterius intersint omnes in crastinum beati Yvonis in missa 
que celebrabitur per defunctis, et hoc sub incursu pene duorum solidorum. 
Et quia corpus sine capite censetur inane et vacuum est ordinatum quod eidem 
collegio presit unus qui vocetur prior collegii, cui tanquam capiti defferatur, et habeat 
quatuor consiliarios videlicet unum doctorem, duos licenciatos et unum bacallarium, 
quorum omnium officia sint annualia et perficiantur per electionem hoc modo, scilicet 
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quod per tres vel quatuor dies ante festum sancti Yvonis congregent se prior et 
consiliarii in dicta capella et ibidem eligant per anno sequenti priorem et quatuor 
consiliarios sic: quod in crastinum, expleta solemnitate misse, prior antiqus publicet 
dictas electiones, qua publicatione facta juret dictus prior electus in posse operius 
prioris antiqui et presentia collegii quod bene et fideliter suum officium exercebit, et 
postmodum consiliarii noviter electi jurent eodem modo in posse prioris novi, et ad 
officium dicti prioris pertineat et spectet pacificare discordantes de collegio et 
cautiones seu securitates honestas et idoneas recipere inter eos necnon causas seu 
questiones civiles que inter collegiatos suscitabuntur seu movebuntur posse tenus 
concordare; et ulterius est dispositum quod ipse prior habeat unum virgarium qui eius 
iussu convocet ipsos consiliarios et alios de collegio cum casus occurret; et etiam 
deputetur seu constituatur unus procurator qui petat et exhigat pecunias dicto collegio 
pertinentes et qui necessitates singularium de collegio refferat diligenter priori 
predicto, quique clavem teneat cuiusdam caxie in qua infra dictum conventum vel 
alibi reponantur cortina et ceres ante dicti, et constituatur ipsi certum salarium. 
Item est ordinatum quod pecunie eidem collegio pertinentes reponantur in una caxia 
que continue stet in posse dicti prioris cum duabus clavibus diverse clausure quarum 
unam teneat dictus prior et aliam consiliarius primus, et etiam reponantur ibidem 
ornamenta altaris cum Dei auxilio imposterum fienda. 
Insuper est ordinatum quod quilibet doctor solvat annuatim unum scutum magistri in 
medicina et licenciati duodecim solidos, bacallarii octo solidos, non graduati quatuor 
solidos et totidem notarii et scriptores et procuratores causarum qui voluerint dicto 
collegio agregari que pecunie et alie proventure in ipsa caxia inmitantur hoc 
promisso: quod si aliquis sit bacallarius antiqus et dives, qui inter licenciatos 
consueverit honorari, solvat duodecim solidos, ac si gradum licenciati obtinuisset, 
quosquidem tallium seu contributio possit seu valeat augeri vel minui aut in aliam 
formam contributionis mutari ad votum et nutum dicti prioris et consiliariorum suorum. 
Item statuerunt quod dicti advocati sibi invicem deferant ubique et presertim in 
collationibus et curiis, non detrahendo palam vel occulte fame aliorum, et si aliqui 
culpabiles reperti fuerint, qui moniti per priorem se emandare noluerint puniantur 
pecuniariter pena viginti solidorum cum consilio et assensu dictorum consiliarorum. 
Fuit insuper ordinatum quod quandocumque contigerit aliquis de dicto collegio facere 
nuptias in domo sua per se vel personis conjunctis, quod omnes de ipso collegio 
intersint in domo illius et in omni solemnitate fienda; et idem fiat de exequiis 
mortuorum in die sepulture novene et capitis anni hoc proviso: quod duo ex dictis 
consiliariis, quibus per dictum priorem erit hoc injunctum, receptent honorifice 
venientes et eos in accesu ordinent defferendo eis prout deçet juxta eorum gradus, 
conditiones et dignitates sic: quod nec advocati totaliter eos precedant nec etiam 
postponantur, sed quod mixtim cum officialibus, nobilibus, burguisibus, mercatoribus 
et aliis, prout occurret decenter et debite, collocentur; verumtamen prior predictus vel 
requirente illo cuius actus principaliter exercebitur vel procuratore iam dicto convocet 
omnes de collegio per suum virgarium ad actum gerendum.  
Et quia supra dispositum est quod omnes intersint personaliter in solemnitatibus 
missarum dicti sancti et [ìnterlineado: etiam] in nuptiis et exequiis doctorum 
singularium de collegio, et posset occurrere casus quod aliqui deffirerent, ideo es 
statutum quod quicumque in predictis vel eorum aliquo defererint seu defuerint 
incidant ipso facto in penam duodecim denariorum per qualibet vice nisi justam 
impedientem causam habuerit, de qua cognoscat summatim prior iam dictus solo 
verbo; si tamen aliqui deficiant in solemnitatibus missarum omnium sanctorum, de 
quibus facta est superius mentio, incidat ipso facto in penna duorum solidorum.  
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Item voluerunt et ordinarunt quod si contingat aliquem de collegio devenire ad 
paupertatem seu inopiam succurratur sibi decenter de pecuniis caxie ad cognitionem 
dicti prioris, cum assensu consiliarorum; et ulterius, si contigerit quod aliquis de 
collegio ratione seu occasione sui officii persecutionem pateretur injuste, quod 
defendatur honeste et debite per ipsum collegium; et si necessarium fuerit, 
succurratur sibi de bonis ipsius collegii. 
Item statuerunt quod quotiens occurrat casus necessitatis per ornamentis altaris vel 
per debito succursu prestando aliquibus singularibus dicti collegii, ut est dictum, vel 
per aliis necessitatibus, et in caxia non essent pecunie, quod eo tunc dictus prior, una 
cum consiliariis, possit ordinare certum tallium et illud exigire per suum virgarium, hoc 
proviso: quod si aliqui de dicto collegio conquererentur dicentes non debere fieri 
aliquod tallium vel tantum, eo casu dictus prior convocet totum collegium et fiat quod 
ibi fuerit ordinatum; et si contingat aliquem appelare ab ipso priore ex quavis causa 
recurratur tunc ad ipsum collegium sine solemnitate quacumque. 
Et rursus fuit statutum et ordinatum quod nullus advocatus audeat patrocinari causas 
disparatas vel notorie injustas, imo ad monitionem baiuli Perpiniani et prioris se 
abstineat, quod si facere neglexerit puniatur arbitrarie per ipsos cum consilio 
consiliarorum pecuniariter secundum formam prescriptam.  
Item, quia os bovis triturantis alligari non debet fuit ordinatum quod die festi sancti 
Ivonis detur per ipsum priorem, de assensu consiliariorum, una pietancia dicto 
conventui predicatorum vel alibi ubi dictum festum celebrari decreverint de bonis seu 
pecuniis dicte caxie. 
Insuper fuit ordinatum quod dictus prior cum suo collegio, vocato baiulo ut officii 
collega, possint facere licitas et honestas ordinationes et factas corrigere et 
emendare circa utilitatem, necessitatem, augmentum et observationem ac prosperum 
statum dicti collegii et singularium de eodem quotienscumque eis videbit. 
Et ulterius voluerunt et ordinarunt quod quandocumque contingat decedere aliquem 
de ipso collegio quilibet de eodem teneatur dicere devote per anima illius die 
sepulture semel septem salmos cum letaniis, et ulterius procurator collegii exhigat a 
quolibet unum solidum per celebrando tot missas in ipso conventu quot fuerint in ipso 
collegio sic tamen, quod qualibet die novene celebretur in altari capelle adminus una 
missa per defuncto. 
Item, quod quilibet advocatus residens in villa Perpiniani dicto priori presentare se 
habeat infra sex dies postquam fuerit requisitus et agregare se in ipso collegio si 
voluerint et se propria manu suscribere in metricula inde fienda, et juret servare 
capitula dicti collegii, et idem denoverit venientibus ad praticandum; aliter ad 
praticandum non admittantur nec per collegium aliqualiter deffendantur, immo per 
dictum priorem et consiliarios, vocato baiulo, possit inhiberi ab officio advocandi seu 
postulandi, et in hoc inhibitiones, requisitiones et ordinationes sic factas officiales regii 
habeant servare et exequi.  
Item, quod in multando inhobedientes et contravinientes in premissis ordinationibus 
vel in fiendis et circa alia concernentia dictum collegium et exercitium proffessionis et 
officii postulationis et advocationis et procurationis causarum, dictus prior, de et cum 
consilio dictorum consiliariorum, habeat facultatem qua possit modo et forma predictis 
inobedientes punire et multare et penas ac multas exhigire et levare. 
Item, quod nullus possit advocare seu patrocinari nec officium procuratoris in causis 
seu litibus infra dictam villam Perpiniani exercere nisi fuerit examinatus et aprobatus 
in dicto officio seu officiis advocationis seu procurationis per dictum priorem et 
baiulum de consilio dictorum consiliariorum. 
Cumque princeps clementissime capitula et ordinationes ante faciem facte fuerint et 
edite ad laudem, gloriam et honorem Dei omnipotentis ac in venerationem beati 
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Ivonis confessoris, patroni dictorum advocatorum, cedantque in utilitatem rei publice 
que, ut plerumque, per sapientes regitur, supplicant doctores, licenciati et jure periti 
sepe dicti quatenus dignetur coram regia clementia capitula et ordinationes huius 
eomodi laudare, corroborare et illa ut in perpetuum inviolabiliter duratura confirmare; 
et licet per dictam procedant de justicia actum dictum collegium hoc sibi reputabit ad 
gratiam singularem. 
Capitula ipsa et contenta in ea tenoris presentis laudamus, approbamus, concedimus 
et nostre confirmationis presidio roboramus mandantes gubernatori comitatuum 
Rossilionis et Ceritanie, vicario Rossilionis et Vallispirii, baiulo dicte ville Perpiniani 
ceterisque universis et singulis officialibus nostris et locatorum eorumdem 
presentibus et futuris quatenus laudationes, approbationes, concessiones et 
confirmationes nostras huiusmodi et contenta in eis teneant firmiter et observent 
tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque et contra non faciant aut 
veniant aliqua ratione seu causa. 
In cuius rei testimonium hanc fieri jussimus nostro sigillo communi pendenti munitam. 
Datum Cesarauguste, octava die junii anno a Nativitate Domini MoCCCCoXXVo 
regnique nostri decimo. Rex Alfonsus.